
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 1223/2022

Responsabile Istruttoria
BRUNODET STEFANO

Determina n. 477 del 15/11/2022

Oggetto: RESTITUZIONE SOMMA PERCEPITA IN ECCEDENZA NELL'AMBITO DEI 
RIMBORSI  PER  LE  SPESE  SOSTENUTE  IN  OCCASIONE  DELLE 
CONSULTAZIONI ELETTORALI TENUTESI NEL CORSO DELL'ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 246 in data 03/08/2020, dell’Area amministrativa, recante in oggetto “Autorizzazione  
lavoro  straordinario  per  attività  connesse  allo  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  per  il  referendum  
popolare confermativo  relativo  all'approvazione del  testo della  legge costituzionale  recante "modifiche agli  
articoli  56, 57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari"”;

- la determinazione n. 247 in data 03/08/2020, dell’Area amministrativa, recante in oggetto “Autorizzazione  
lavoro straordinario  per  attività  connesse  allo  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  per  il  rinnovo del  
consiglio regionale del 20 e 21 settembre 2020”;

-  la  determinazione n. 286 in data  26/08/2020, dell’Area amministrativa,  recante  in oggetto “Referendum ed 
elezione rinnovo consiglio  regionale  del  20 e 21 settembre 2020 .  Impegno di  spesa per onorari  dovuti  ai  
componenti dei seggi ”;

-  la  determinazione n. 314 in data  16/09/2020, dell’Area amministrativa,  recante  in oggetto “Referendum ed 
elezione rinnovo consiglio regionale  del 20 e 21 settembre 2020 . Integrazione impegno di spesa per onorari  
dovuti ai componenti dei seggi ”;

CONSIDERATO che la somma versata a titolo di acconto dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta, per conto 
dello Stato, a rimorso delle spese sostenute per i Referendum e per le elezioni  del consiglio regionale del 20 e 21  
settembre 2020 ammonta ad € 3.228,21;

VISTA la nota (ns. prot. n. 1992 del 18/02/2021) con cui è stato  trasmesso alla Regione il prospetto riassuntivo 
delle spese sostenute dal Comune di Valtournenche, che ammontano ad € 2.048,85,  per le consultazioni elettorali 
del 20-21 settembre 2020;

VISTA la nota iscritta al protocollo al n. 14259-04-04 del 27/10/2022, con la quale la Presidenza della Regione 
Autonoma  Valle  d’Aosta  ha  richiesto,  per  conto  del  Ministero  dell’Interno,  il  rimborso  dell’importo  di  €  
1.179,36;

Determina n. 477 del 15/11/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che occorre provvedere al rimborso di € 1.179,36, imputandoli al  Capitolo/Articolo 1303/18, 
MISS 1, PROG. 3, PDCFU 01.09.99.02.001  (Rimborso di entrate non dovute a Enti – Rimborsi di parte corrente  
ad  Amministrazioni  Locali  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso)  del  corrente  Bilancio  2022-2024, 
Esercizio 2022;

RICHIAMATI:
• il  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali)  e,  in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
Legge 5 marzo 2009, n. 42) e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi); 

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, particolarmente, 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale  n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio di 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per  il triennio 
2022/2024;

• la deliberazione du Giunta comunale n. 31 del 16/03/2022, con la quale  si assegnavano ai responsabili di 
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del 
D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia  di  normativa  antimafia),  con  particolare  riferimento  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  contabile  in  ordine  alla  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione 
delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2, della Legge 
regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le  motivazioni di  fatto  e  di  diritto  sopra esposte,  che qui  si  intendono riportate  e trascritte  per  far  parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE il rimborso di €  1.179,36, relativo alle consultazioni elettorali tenutesi nel corso dell’anno 
2020, in quanto versato in eccedenza dal Ministero dell’Interno; 

2. DI IMPEGNARE contabilmente  e contestualmente liquidare il suddetto importo di € 1.179,36 a favore del 
Dipartimento del Tesoro dello Stato,  con imputazione al Capitolo/Articolo 1303/18, MISS 1, PROG. 3, PDCFU 
01.09.99.02.001  (Rimborso di entrate non dovute a Enti – Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali  
di somme non dovute o incassate in eccesso);

3. DI DARE ATTO che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario comunale;

Determina n. 477 del 15/11/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  
provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

4. DI AUTORIZZARE la Ragioneria al pagamento dell’importo suddetto;

5. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli articoli 29, 41 e 119 del D.lgs.  104/2010, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso straordinario al  Capo dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella  giurisdizione  del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, 
ai sensi degli articoli  8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 477 del 15/11/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



 

 
Département législatif et aides d’État 
Affaires Préfectorales – Bureau de la comptabilité de l’Etat et de la gestion financière 

 

Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 
Affari di Prefettura – Ufficio contabilità erariali, gestione finanziaria e accasermamento 
 

 
 

11100 Aoste 

15, Place de la République 

téléphone +39 0165 274960 

télécopie  +39 0165 274959 

 

11100 Aosta 

Piazza della Repubblica, 15 

telefono +39 0165 274960 

telefax  +39 0165 274959 

PEC: affari_prefettura@pec.regione.vda.it 

PEI:  ammincontabile.utg@regione.vda.it  

www.regione.vda.it/prefettura 
 

C.F. : 80006880076 
 

  
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Présidence de la Région 

Presidenza della Regione 

 

 

 

 

Réf. n° - Prot. n.  

V/ réf. – Vs. rif.  

 

Aoste / Aosta  

 

 

Comune di VALTOURNENCHE 

 

Trasmissione via pec 

 

 

 

 

Oggetto:      Restituzione somma percepita in più per spese elettorali anno 2020. 
 

  

 

  Si comunica che, con nota ministeriale prot. N. 175188 del 25/10/2022, il 

Ministero dell’Interno ha richiesto la restituzione della somma erogata in eccedenza per le 

spese elettorali dell’anno 2020, non essendo possibile applicare le disposizioni di cui ai 

commi 128 e 129 della legge 24 dicembre 2012, n. 228.  

  Si richiede, pertanto, la restituzione della somma di euro 1179,36, mediante 

versamento su IBAN IT65Y0100003245350014356004, intestato al Tesoro dello Stato, 

avente sede in Roma, Via XX settembre n. 97, entro il 31 dicembre 2022, indicando come 

                     causale “Restituzione eccedenza acconto ricevuto per spese elettorali anno 2020”. 

  Non appena effettuato il versamento, copia della quietanza dovrà essere 

trasmessa all’indirizzo pec finanzalocale.prot@pec.interno.it, indicando nell’oggetto “Nome 

Ente – Restituzione eccedenze rimborso consultazioni elettorali anno 2020”. 

 Cordiali saluti. 

 
                                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                    Rosaria CASTRONOVO 

                                                                                       (documento firmato digitalmente) 
 

 

 

 

VV 

  

  

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2022 / 14259 - Data/ora: 27/10/2022 10:19:46Copia informatica per consultazione

Regione Autonoma Valle d’Aosta  27 ottobre 2022 PARTENZA Prot: 2022/0016116/PREF/AOO - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RESTITUZIONE SOMMA PERCEPITA IN ECCEDENZA NELL'AMBITO DEI 
RIMBORSI PER LE SPESE SOSTENUTE IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI TENUTESI NEL CORSO DELL'ANNO 2020.

Sulla determina n. 477 del 15/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 15/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


